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1. Úvod

Doba laténská, pojmenovaná podle archeologického naleziště La Tène nacházející

se na severním břehu Neuchâtelského jezera ve Švýcarsku, která se objevuje v polovině

5. století př. n. l., přináší v mladší době železné do Evropy značně homogenní kulturu,

která byť jen s malými regionálními odlišnostmi vykazuje podobnosti v oblasti

sídelních a ekonomických struktur a v neposlední řadě hlavně kultovních či rituálních

praktik. Keltské kmeny, které byly nositeli laténské kultury, tak mají i spolu s kmeny,

které se neřadili mezi keltské skoro totožný umělecký styl zpracování jednotlivých

nástrojů, nářadí, šperků a dá se říci takřka všech ostatních věcí (Venclová 2008, 9).

Fenomén ukládání depotů je znám v několika pravěkých kulturách a také v raném

středověku. Za jeden z prvních depotů v Čechách, který se již objevuje ve střední době

kamenné, je považován sklad, či depot opracovaných rohovcových jader z Putimi u

Písku. Dále se pak depoty vyskytují v mladší a pozdní době kamenné, ve které se prvně

objevují, vedle kamenných výrobků, také artefakty z kovu a to buď měděné, nebo zlaté

(výjimečně stříbrné či elektronové). Obrovské množství depotů pak zaznamenáváme po

celou dobu bronzovou. V tomto období zaznamenáváme depoty z mědi a z bronzu a

převážně jde o hřivny, žebra, hotové výrobky, mezi které patří vedle nářadí i např.

bohatě zdobené koflíky či šperky, dále pak slitky, zlomky nebo zničené nástroje určené

ke kovoliteckému zpracování. Objevují se také sklady keramických nádob. Od starší

doby železné (H C/D-LT A) do střední doby laténské (LT B2-C1) depotů výrazně

ubývá, ale nelze říci, že by se zvyk ukládání předmětů do země úplně vytratil. Vedle

bronzových předmětů se začínají objevovat artefakty železné. Podobný rozmach jako

v době bronzové začíná v mladší a pozdní době laténské (LT C2-LT D1/D2). Jde buď o

předměty votivní, nebo o úmyslně ukrytý majetek, který byl ukryt buď z důvodu

neklidných poměrů, válečného nebezpečí a s tím spojeným odcizením předmětů anebo

z důvodu obchodního, kde se jednalo o sklad obchodníků či řemeslníků, kteří si pro své

zboží již nikdy nepřišli (Michálek – Fröhlich – Chvojka – John 2014, 709-710). Obsah

těchto depotů se dá rozlišit na kategorie, a to na železné nářadí, náčiní a nástroje

(zemědělské, ke zpracování kovů a dřeva, ohništní, domácí, koňské postroje, části vozů,

zbraně atd.), šperky a ozdoby (bronzové, zlaté, stříbrné), slitky, hřivny ze železa,
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kovové a hliněné nádoby, části oděvu a také prvně doložené nálezy mincí (Kurz 1995,

16-99).

V této práci se budu zabývat pouze depoty nemincovními z Čech, Moravy a

Slovenska, které dokládají jak život v době laténské, tak i možné události, ať už jde o

vojenské či kultovní, které nemáme díky nedostatku písemných materiálů moc

zmapovány. Dále je také důležité porozumět tomu, proč to vůbec lidé dělali a za jakým

účelem.

2. Doba laténská

2.1 Chronologie

Než se dostaneme k samotným depotům, je potřeba se přiblížit do doby, kterou se

tato práce zabývá. Laténská kultura, která se objevuje v mladší době železné a zaniká

půl století před Kristem, byla mnohaletým bádáním rozdělena do podrobných

chronologických stupňů. Nejideálnější rozdělení provedl P. Reinecke, který rozdělil

dobu laténskou na 4 základní stupně, které se pozdějšími úpravami rozvedly do podoby,

kterou používáme dodnes (Venclová 2008, 21). Tuto chronologii používám ve své práci

a je zde uvedena v tabulce číslo 2. V závěrečné fázi laténského osídlení, která je

z hlediska deponování předmětů důležitá, se přikláním k chronologickému konceptu od

Jiřího Walhausera. Ta počítá se zánikem oppid nejpozději v období třetí čtvrtiny 1.

století př. n. l., tedy ke konci fáze LT D1, kdy také na naše území přichází ve větším

měřítku germánské obyvatelstvo (kmen Hermundurů?). Fáze LT D2 vyznačuje časnou

dobu římskou (Eggers A), který doplňuje historický údaj o „druhé germánské invazi“

pod vedením Marobuda roku 9–6 př. n. l., která ovšem nezapříčinila pád oppid a tím i

úpadek moci a ekonomiky českých Keltů (Waldhauser 1983, 325-341)
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Tab. 2: Absolutní datování jednotlivých fází doby laténské v Čechách

a ve střední Evropě (podle Venclová 2008, 21)

3. Cíl a metoda

Jelikož se tato práce v první řadě zakládá na publikovaných informacích, bylo

zapotřebí nastudovat potřebnou literaturu. Katalogizací a porovnáním nalezených

materiálů tak došlo k vytvoření databáze obsahující lokality a data o depotech (Tab. č. 1

v příloze). Cílem práce je tedy vyhotovení nejaktuálnějšího komplexního vyhodnocení

nemincovních depotů z doby laténské, přesněji převážně z období LT A-D. Lokace

depotů se zaměřuje do užší střední Evropy, ve které jsem si vybral státy Českou

republiku a Slovensko. Slovensko ale hodnotím u většiny lokalit pouze okrajově

základními informacemi, jelikož jde především o návaznost na Moravu. Oba dva státy

jsem si vybral proto, že mají úzkou spojitost s posledním osudem laténské kultury ve
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střední Evropě. Dále také byla provedena typologická analýza jednotlivých prvků

hromadných nálezů a hodnocení jejich nálezového a krajinného kontextu. Díky tomuto

studiu pak byla vyhotovena charakteristika laténských depotů, která pomůže k jejich

třídění a interpretaci a také přiblíží kulturu doby laténské.

Metoda práce je založena na sběru dat z publikované české a zahraniční literatury,

k čemuž bylo potřeba nastudovat nálezový fond doby laténské. Na tomto základě byla

vypracována databáze lokalit (Tab. 1) s nálezy a jejich popis. Ke každému nalezišti jsou

uvedeny co nejvíce detailní informace, které zahrnují situaci nalezení, co nejpřesnější

lokalizaci a místo dnešního uložení nálezu. Každé naleziště má také uveden odkaz na

použitou literaturu. Tabulka 1, která se nalézá na přiloženém CD s přílohami, obsahuje

mimo jiné i grafy, a to ke každému zkoumanému období. Grafy, které jsou propojené

s údaji v tabulce, pak vyjadřují hodnoty, které celá tato práce zkoumá a vyhodnocuje.

Každá lokalita v tabulce je opatřena pořadovým číslem, které se nalézá i zde v této

práci. Soupis pak obsahuje údaje jednotlivých lokalit, které popisují průběh od nalezení

depotu po jeho vyhodnocení. V samotném soupisu nejsou uvedeny počty a přesně

vypsané nálezy, protože díky číslování a názvům jsou lokality propojené s tabulkou,

která obsahuje všechny nálezy obsažené v depotu rozdělené do kategorií a uvádí jak

jejich celkový počet, tak další údaje jako jestli byly nálezy celé, ve zlomcích (pokud je

uvedeno ve zdrojové literatuře) a také hmotnost, která se ale ve sledování bohužel nijak

neobjeví, protože jí uvádějí pouze 4 lokality.

Soupis každé jednotlivé lokality se skládá z několika položek. Nálezové okolnosti

uvádějí kdy, jak, kým a kde byl depot nalezen a jak se dostal do povědomí archeologů a

jestli na místě nalezení provedli archeologický výzkum. Poloha popisuje, kde přesně se

nález nacházel s detaily jako nadmořská výška, blízké vodní toky a jak vypadala sonda,

ze které byl depot vyjmut. U některých případů je uvedeno i blízké soudobé osídlení a

je to pouze v případech, u kterých je to uvedeno v příslušné literatuře. Dále je zde

uveden pouze v několika případech údaj o možném uložení depotu do obalu. Dnešní

uložení uvádí muzeum, ve kterém se nález nachází a uvádí také jeho inventární číslo,

pokud je známé. Je zde uveden i údaj o konzervaci nálezů pokud tak bylo učiněno.

Klasifikace nálezu uvádí, do jakého období depot řadíme a jestli se jedná o depot

železných předmětů nebo šperků. Je zde vypsaný obecný popis složení depotu, který je
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pak uveden detailně v Tab. 1 v příloze. Funkce depotu vyjadřuje myšlenku autora díla,

který o konkrétním depotu napsal, proč byl depot uložen. Čísla obrázků depotů, jsou


[…]


Můžou za to především výkopy amatérských hledačů, kteří si neuvědomují, že svým

počínáním ničí právě tuto důležitou informaci (Michálek 1999, 31).

Na závěr diskuze je potřeba uvést, že při zakončování práce byly nalezeny další 2

depoty, které už se sem kvůli časovému vytížení nedostaly. Jde o depot z Čech z roku

1876 a to z lokality Klatovy 1 okr. Klatovy (Píč 1902, 165, Waldhauser 2001, 264), kde

se jedná o depot šperků z období LT A-B2, který ale není moc důvěryhodný. Druhý

depot je také z Čech a pochází z lokality Lužany (John – Houfková 2014, 184).
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9. Závěr

Ze třinácti zkoumaných lokalit z rozmezí období LT A-B2 na území Čech, Moravy

a Slovenska vyplývá, že depoty byly ukládány zcela ojediněle a nemají na sebe žádnou

výraznější vazbu. U nálezů hromadných předmětů je spojuje akorát velký počet

zemědělských nástrojů a to v případě Moravy a Slovenska. V souborech chybí ohništní

nářadí a části vozů a koňského postroje. Místa uložení se zásadně liší. V Čechách máme

zaznamenáno uložení pod podlahou domu v nížinném sídlišti a na Moravě a Slovensku

se objevují depoty ve výšinném prostředí a to většinou na hradištích. V případě

šperkovních depotů jsou zde zcela odlišné soubory v Čechách a na Slovensku. Zatím co

v Čechách obsahuje depot přes 1600 šperků a je uložen rituálně ve vřídle v nížinném

prostředí, na Slovensku jsou šperky uloženy na hradištích a jejich obsah je mizivý ve

srovnání s Duchcovem. Depotů šperků a železných nástrojů je o dost méně než

v následujícím rozmachu deponování předmětů. V období LT C1 nemáme jediný

doklad o deponování předmětů.

V období LT C2-D2 však pozorujeme razantní změnu ve fenoménu ukládání depotů

a to je jejich obrovský výskyt (61 nalezených depotů), který tvoří různé územní

kumulace. České depoty dělí od Moravských a Slovenských depotů velké územní celky

dnešního kraje Vysočina a Pardubického kraje. V Čechách pak máme zastoupeny tři

kraje, kde se depoty vyskytují. 7 depotů je v kraji Jihočeském, 4 v kraji Středočeském a

jeden v ústeckém Kraji. Až na případ ze Soběsuk, Kolína a Benátek n. Jizerou, které

jsou v nížinách, jsou ostatní depoty uloženy ve výšinném prostředí většinou poblíž

sídliště a v jednom případě přímo na oppidu (Stradonice). Co se týče depotů šperků, je

na území Čech pozorován pouze jediný případ a to depot z Holubova, který obsahoval

kruhové šperky, jeden železný kroužek a bronzový ingot. Co se týče uložení, byl tento

depot uložen částečně pod kameny. Tento druh uložení se objevuje ještě u depotu

Bezdědovice 1. Máme tu i depot uložený do skalní dutiny v Bohdalovicích a depot ve

valu Stradonického oppida. Depoty vyskytující se v nížině jsou dva z prostředí poblíž

vody a jeden v sídlištním objektu. Ostatní depoty se objevují převážně v hornatých

oblastech jižních Čech, východní Moravy a západního Slovenska, kde vrcholy

poskytovali člověku, který depot ukryl, bod v krajině, aby zde svůj majetek mohl zase

vyzvednout, až pomine nebezpečí, anebo zde byly obětiny blíže bohům. V depotech
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převažují nástroje a nářadí v domácnosti, součásti staveb a zařízení. Zastoupeny jsou

všechny kategorie nálezů, ale ohništní nářadí, koňský postroj a zbraně jsou zastoupeny

v malých počtech.

Moravské a Slovenské depoty z období LT C2-D2 mají mnoho společného a tvoří

dokonce společný celek, který je nejspíše dán vlivem púchovské kultury. Moravských

depotů je 11 a spolu se Slovenskými jich je 49 a z toho 13 šperkovních. Až na případ

depotu z Bratislavy, který se nacházel v nížině, jsou všechny depoty situovány do

hornatých oblastí. Mnoho z nich se nalézá přímo na hradištích či oppidech. Jejich

složení je o něco jiné než v Čechách, protože nejvíce bylo deponováno zemědělské

nářadí. Ukládání depotů v této oblasti, stejně jako v případě Čech, bylo v některých

případech na zajímavých místech. Máme tu 5 případů uložení do obranného valu, jeden

případ uložení depotů pod žernov, Jeden případ na pohřebišti z doby bronzové a 2

případy poblíž vodní nádrže na hradišti. Oppidum či hradiště Pohanská u Plaveckého

Podhradie je lokalita zajímavá sama o sobě, jelikož se zde objevilo již 14 depotů, které

mohou znamenat ukládání depotů v neklidných časech, votivní dar anebo výrobní

hromadný nález. Na Moravě a na Slovensku pozorujeme různé kumulace a ojedinělé

případy. První kumulace se vyskytuje na územním rozsahu púchovské kultury a v okolí,

druhá v oblasti Bratislavského a Trnavského kraje směřující do Rakouska. Ojedinělé

případy lokalit, které z těchto celků vybočují, leží na jejich okrajích. Jde o Moravský

depot z Ptení, kde se poblíž oppida Staré Hradisko nalezlo obrovské množství šperků a

jde o Slovenské depoty Bešeňov a Cinobaňa, u kterých by bylo jistě dobré je v

budoucnu porovnat s rozložením maďarských depotů. To samé platí u kumulace

v Bratislavském a Trnavském kraji, kde je důležité porovnávat i s rakouskými depoty. O

tom snad ale někdy příště.
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- Internetové zdroje:

https://www.google.cz/maps

https://mapy.cz

- Příloha: Příloha se nachází na DVD, které obsahuje tabulku č. 1, mapy, grafy a

obrázky artefaktů.