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Tématem bakalářské práce jsou nemincovní hromadné nálezy v době laténské. Cílem
práce má být „komplexní vyhodnocení nemincovních depotů z období LT A‐D v rámci
užší střední Evropy“. Ačkoli nám autor nevysvětlil, co znamená „užší střední Evropa“,
územím jeho zájmu jsou Čechy, Morava a Slovensko. Téma práce je zajímavé, potřebné a
rozhodně je možno v něm sledovat řadu jevů a fenoménů pro zkoumání společnosti
doby laténské.

V práci nalezneme soupis pramenů, typologickou analýzu, zhodnocení nálezového a
environmentálního kontextu a klasifikaci depotů. Základem práce je katalog, který
zabírá podstatnou část práce (s. 13–45). V něm je těžiště položeno na nálezových
okolnostech, méně již na obsahu vlastních depotů, tj. jednotlivých předmětech.

Analýza depotů se zabývá jejich obsahem (s. 45–53), což je v zásadě výčet jednotlivých
typů předmětů v depotech, dále se věnuje nálezovému prostředí a nálezovým kontextům
(s. 53–58) a chronologii (58–59). Domnívám se, že tato část práce byla vypracována dost
narychlo a nesplnila zcela autorovy představy. V práci postrádám srovnání depotů
navzájem, porovnání depotů na území Čech a Moravy se slovenskými nálezy, jak je
v zadání práce uvedeno. Důležitá je kratičká kapitola „Diskuse (s. 60–62)“, kde jsou
obsaženy některé dílčí poznatky, ovšem bez citované literatury.

Několik otázek pro autora práce: Co je pojem doba laténsko‐římská (s. 13)? Co autor
myslí fází LT D2 (s. 2)? Jaký je rozdíl v interpretaci ukládání nemincovních a mincovních
nálezů doby laténské?

Práce je psána v zásadě použitelnou, nikoli však nejlepší češtinou. Lépe by mohla být
citována literatura v textu. Rovněž postrádám více zahraniční literatury k tématu.
Obrazové přílohy jsou na standardní úrovni.

Autor práce prokázal dobrou orientaci v problematice. Zadání práce autor sice splnil, ale
práce není dotažena do náležitého závěru (zhodnocení je velmi stručné). Proto
bakalářskou práci R. Soukupa hodnotím známkou: D.
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